aula virtual, para o curso ฀Gestão de Projetos฀, com carga horária 
de 32 horas, a ser ministrado pela Fundação Getúlio Vargas - 
FGV In Company (RJ), no âmbito do PROFISCO II/BID, mediante 
Contratação Direta (CD, GN 2349-15)

Valor 
Contratado

R$64.000,00 (Sessenta e quatro mil reais)

Gestor Sheila Francisca de Souza Silva - matrícula 126610
Gestor 
Substituto

Célio José Monteiro de Moraes - matrícula 81714

Fiscal Enildo Martins da Silva - matrícula 48828

Fiscal 
Substituto

Wilma Harumi Miyakawa - matrícula 201535

Art.

[...]

PRF/2º Delegacia/Rondonópolis, conforme Auto de Constatação n° 
002/2017 PRF Rondonópolis e Auto de Inspeção nº 0002-B. Decisão 
Administrativa nº 3917/SGPA/SEMA/2021, homologada em 09/07/2021, 
arbitrando contra a autuada, a seguinte penalidade administrativa, multa 
no valor de R$ 6.010,80 (seis mil, e dez reais, e oitenta centavos), com 
fulcro no artigo 47, § 1° §2º e §3º, do Decreto Federal nº 6.514/2008. 
Voto Relator pelo reconhecimento da prescrição intercorrente, da data 
do recebimento do AR, fls.26 13/062017, e da Decisão Administrativa 
nº 3917/SGPA/SEMA/2021, datada em 09/07/2021.

[...]

(floresta amazônica) sem possuir autorização do órgão ambiental 
competente, conforme descrito no Auto de Inspeção nº 221611193, de 
05/10/2022. Decisão Administrativa nº 475/SGPA/SEMA/2025, homologada 
em 08/07/2025, arbitrando contra o autuado a seguinte penalidade 
administrativa, multa no valor de R$ 1.369.800 (um milhão, trezentos e 
sessenta e nove mil, e oitocentos reais), com fulcro no artigo 50 do Decreto 
Federal nº 6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. 
Voto Relator pelo reconhecimento da ilegitimidade passiva do autuado. 
A representante da FIEMT apresentou oralmente, Voto Divergente, pelo

[...]

Vistos, relatados e discutidos. Decidiram, 
por maioria, nos termos do Voto Divergente, pelo reenquadramento com 
fulcro artigo 50, para o 52 do Decreto Federal n°6.514/2008, ou seja, multa 
de R$ 1.000,00 (um mil reais) por hectare, perfazendo o valor final da multa 
em R$ 273.960,00 (duzentos e setenta e três mil, novecentos e sessenta 
reais). Recurso parcialmente provido.

Presentes à votação os seguintes membros:
André Stumpf Jacob Gonçalves
Representante da FECOMÉRCIO
Edilberto Gonçalves de Souza
Representante da FETIEMT
Marcelo Augusto de Andrade Maia Filho
Representante da SEAF

[...]

de recursos ambientais, considerado efetiva ou potencialmente poluidor 
(loteamento urbano), sem licença ou autorização. Decisão Administrativa 
nº 1749/SGPA/SEMA/2024, homologada em 10/12/2024, arbitrando 
contra o autuado a seguinte penalidade administrativa, multa no valor de 
R$ 62.290,40 (sessenta e dois mil, duzentos e noventa reais, e quarenta 
centavos), com fulcro nos artigos 52 e 66, ambos do Decreto Federal nº 
6.514/2008, bem como pela manutenção do Termo de Embargo. Voto da 
Relatora pelo reconhecimento da prescrição intercorrente, da lavratura do 
Auto de Infração, datada em 05/03/2018, e a do despacho saneador, datado

[...]

atividade potencialmente poluidora de agricultura, sem autorização (APF) 
do órgão ambiental competente. Decisão Administrativa nº 3523/SGPA/
SEMA/2022, homologada em 30/09/2022, arbitrando contra o autuado a 
seguinte penalidade administrativa, multa no valor de R$ 1.701.718,50 
(um milhão, setecentos e um mil, setecentos e dezoito reais, e cinquenta 
centavos). Voto Relator pela prescrição intercorrente de 3 anos, da Decisão 
Administrativa nº 3523/SGPA/SEMA/2022, fls 43, até o envio do ofício nº 
182/CPA/SGPA/SEMA/2025 de 21/05/2025, encaminhando para Relatório 
e Voto. O representante da FECOMÉRCIO apresentou Voto Divergente,